Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A8 中國報道 責編 張碧珊 祁謙 2023年12月27日 星期三

证券代码：600650/900914    证券简称：锦江在线 / 锦在线 B     公告编号：2023-028

上海锦江在线网络服务股份有限公司
关於向控股子公司提供财务资助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责
任。

重要内容提示：
财务资助对象：上海锦江汽车服务有限公司（以下简称“锦江汽车”），

为本公司控股 95% 的子公司。
财务资助方式：借款
财务资助金额：人民币 600 万元
财务资助期限：12 个月
财务资助利率：3%
一、财务资助概述
（一）财务资助基本情况
2023 年 12 月 26 日，本公司与锦江汽车签署了《借款协议》，本公司向锦

江汽车提供借款，借款额度为人民币 600 万元，借款期限 12 个月，借款利
率 3%。

本公司向锦江汽车提供借款的资金为公司自有资金。该笔借款不属於关联
交易。

（二）内部需履行的审批程序
本次借款事项经公司第十届董事会第十三次会议审议通过。公司近 12 个

月内累计提供的财务资助未超过公司最近一期经审计净资产的 10%，锦江汽
车最近一期经审计的财务报表显示其资产负债率未超过 70%，本次财务资助
事项无需提交股东大会审议。

（三）本次提供财务资助的主要原因及考虑
公司利用部分闲置自有资金向控股子公司提供借款，有利於补充锦江汽车

的流动资金，为企业经营提供资金保障，同时减少本公司合并报表范围内的
财务费用，更好地回报全体股东。本次借款资金为本公司自有资金，不影响
公司正常业务开展及资金使用，不属於上海证券交易所《股票上市规则》等
规定的不得提供财务资助的情形。

（四）本次财务资助相关风险防范措施
锦江汽车为公司控股子公司，公司持有其 95% 股权，公司可以掌握该笔

资金的使用情况，风险可控。同时为了保证上述借款能够及时收回，规避资
金风险，公司将密切关注其经营情况、财务状况与偿债能力，对该公司的还
款情况进行监控，如发现或者判断出现不利因素，将及时采取相应措施，并
督促锦江汽车按时付息及偿还借款本金，控制或者降低财务资助风险。

二、被资助对象的基本情况
（一）财务资助对象的基本情况
公司名称：上海锦江汽车服务有限公司
统一社会信用代码：913100001337367678
成立时间：1993 年 5 月 3 日
注册地址：中国（上海）自由贸易试验区崂山路 689 号 7 层 705 室
法定代表人：赵敏飚
注册资本：33,848 万元
企业性质：其他有限责任公司
主要股东：本公司持有 95% 股权，锦江国际（集团）有限公司（以下简称“锦

江国际”）持有 5% 股权。
经营范围：大小客车出租服务，旅游，汽车修理，长途客运，汽车配件，

客车租赁，房地产信息咨询，附设分支机构，保险兼业代理，机动车安检。
（以上涉及许可经营的凭许可证经营）。 【依法须经批准的项目，经相关
部门批准后方可开展经营活动】

（二）财务资助对象最近一年又一期的主要财务指标
截至 2022 年末，锦江汽车经审计的资产总额为 209,909 万元，负债总额

58,278 万元 , 归属於母公司所有者权益 135,602 万元，2022 年度营业收入

163,849 万元，利润总额 -15,265 万元，归属於母公司所有者净利润 -14,857
万元，资产负债率 28%。截至 2023 年 6 月末，锦江汽车未经审计的资产总
额为 210,415 万元，负债总额 57,740 万元，归属於母公司所有者权益 136,762
万元，2023 年上半年营业收入 80,862 万元，利润总额 1,280 万元，归属於母
公司所有者净利润 1,135 万元，资产负债率 27%。截至公告日，锦江汽车不
存在影响其偿债能力的重大或有事项。

（三）锦江汽车的信用等级良好，不存在被列入失信被执行人的情况。
（四）锦江汽车为本公司控股子公司，不存在关联关系。
（五）锦江国际持有锦江汽车 5% 股权，锦江国际为本公司的实际控制人。

考虑到锦江国际持有的锦江汽车股权较小，且不参与锦江汽车的日常生产经
营管理，而本次财务资助金额占本公司 2022 年度经审计总资产和净资产的
比例分别为 0.11% 和 0.16%，对上市公司的影响较小，故其未按持股比例向
锦江汽车提供相应的借款不会影响上市公司的利益。

（六）本公司於 2022 年 6 月 10 日向锦江汽车提供了 5,000 万元委托贷款，
详见本公司於 2022 年 6 月 11 日披露的《关於向控股子公司提供财务资助的
公告》（公告编号：2022-017），此项贷款本息已於 2022 年 7 月 21 日收回；
本公司於 2023 年 9 月 28 日向锦江汽车提供了 2,500 万元委托贷款，详见本
公司於 2023 年 9 月 28 日披露的《关於向控股子公司提供财务资助的公告》
（公告编号：2023-021），此项贷款尚未到期。上述借款均不存在财务资助
到期后未能及时清偿的情形。

三、财务资助协议的主要内容
1. 合同各方
出借方：上海锦江在线网络服务股份有限公司；
借款方：上海锦江汽车服务有限公司。
2. 资助方式：自有资金。
3. 借款金额：人民币 600 万元。
4. 借款期限：自 2023 年 12 月 26 日至 2024 年 12 月 25 日，期限 12 个月。
5. 借款利息：年利率为 3%。
6. 借款用途：补充流动资金。
7. 违约责任：
如发生下列任何一违约事件，本公司有权要求锦江汽车立即一次性偿还全

部借款本金及利息：
（1）锦江汽车未按照本协议约定的借款用途使用借款；
（2）锦江汽车向本公司提供的情况、报表和各项资料不真实；
（3）锦江汽车无力清偿债务或进入破产或类似程序；
（4）锦江汽车停止营业或出售其全部业务或资产。
四、财务资助风险分析及风控措施
锦江汽车为公司控股子公司，公司持有其 95% 股权，公司可以掌握该笔

资金的使用情况，风险可控。同时为了保证上述借款能够及时收回，规避资
金风险，公司将密切关注其经营情况、财务状况与偿债能力，对该公司的还
款情况进行监控，如发现或者判断出现不利因素，将及时采取相应措施，并
督促锦江汽车按时付息及偿还借款本金，控制或者降低财务资助风险。

五、董事会意见
公司以自有资金向锦江汽车提供财务资助，不影响公司正常业务开展及资

金使用。公司利用部分闲置自有资金提供财务资助，有利於保证锦江汽车公
司正常的资金需求，减少财务费用，更好地回报全体股东。锦江汽车为公司
控股子公司，公司可以掌握该笔资金的使用情况，可以对该公司的还款情况
进行监控，能够较好的控制借款风险，未损害公司及股东利益。

六、截至本公告日，公司累计对外提供财务资助金额及逾期金额
本次提供财务资助后，公司提供财务资助总余额为 14,721 万元，占公司

最近一期经审计净资产的比例为 3.82%；公司及控股子公司未向合并报表外
单位提供财务资助；公司未向其他关联方提供借款，也不存在违规发放借款
和逾期未收回借款的情形。

特此公告。
上海锦江在线网络服务股份有限公司

董事会
2023 年 12 月 27 日

【香港商報訊】記者帥俊、蔡易成報道：昨日下
午，華為問界M9及冬季全場景新品發布會在深圳舉
行，現場發布了全景智慧旗艦 SUV 問界 M9，華為
nova12 系列、首款耳夾耳機 FreeClip 及多款智能產
品。

問界 M9 售價 46.98 萬至 56.98 萬元（人民幣，下
同），起售價低於此前50萬到60萬元的預售價，是
華為目前最貴的車型。作為M7之後問界全力打造的
又一款車型，同樣也是華為剝離車BU業務的第一款
車型，表現備受矚目。

問界M9黑科技十足
發布會上，華為常務董事、終端BG CEO、汽車

智能解決方案BU董事長余承東表示， 「熬過了最困
難的寒冬，我們挺過來了！我們創新的步伐還會進
一步加快！」

余承東此前表示，有信心M9會成為整個市面上最
豪華、高端和智能的車，並表示其 「將重新定義千萬
元內最好的智能 SUV」，甚至將 M9 稱為 「科技車
皇」。

據了解，新車定位大型SUV，搭載多項華為智能
駕駛 「黑科技」配置。

作為D級全尺寸SUV平台，問界M9採用華為智能
汽車全棧技術解決方案全新平台打造，號稱搭載
「全部最好的華為智能汽車技術」，配備中控三聯

屏、後排智慧屏，可實現多人多屏交互；不僅帶來
智能座艙和智能駕駛體驗，更將帶來領先一代的智
能化體驗，包括華為途靈智能底盤、華為百萬像素
智慧大燈、華為 AR HUD、華為光場屏、HUA-
WEI SOUND、盤古AI大模型等科技。

據賽力斯總裁何利揚介紹，問界新M7累計大定已
超12萬台，其中超過六成的用戶選擇智駕版，明年1

月開始月交付能力將達到3萬台。

nova12硬件規格續領跑
發布會上，華為nova12也正式面世，售價2999元

至4999元。作為本次發布會的重點產品之一，華為
nova12 系列憑借其出色的性能、時尚的外觀以及豐
富的功能配置贏得了廣泛關注和好評。nova 12 Ul-
tra還推出煙雲灰與曜金黑配色，搭載6000萬人像追
焦雙攝與 800 萬人像特寫鏡頭，全新中置雙目立體
視覺影像系統，實現硬件規格的持續領跑，搭載全
新XD Portrait達芬奇人像引擎，持續打造nova人像
品牌。

此外，華為還首發業界首款支持星閃技術的鍵
盤，時延更低、連接更穩定，搭配支持星閃技術的
超萬級壓感手寫筆，華為MatePad Pro 13.2英寸典藏
版全新發布，華為智慧屏V5正式亮相。

紀念毛澤東誕辰130周年座談會舉行
習近平發表重要講話

【香港商報訊】中共中央26日上午在人民大會堂舉行座談
會，紀念毛澤東同志誕辰130周年。中共中央總書記、國家主
席、中央軍委主席習近平發表重要講話。他強調，毛澤東同
志是偉大的馬克思主義者，偉大的無產階級革命家、戰略
家、理論家，是馬克思主義中國化的偉大開拓者、中國社會

主義現代化建設事業的偉大奠基者，是近代以來中國偉大的
愛國者和民族英雄，是黨的第一代中央領導集體的核心，是
領導中國人民徹底改變自己命運和國家面貌的一代偉人，是
為世界被壓迫民族的解放和人類進步事業作出重大貢獻的偉
大國際主義者。毛澤東思想是我們黨的寶貴精神財富，將長

期指導我們的行動。對毛澤東同志的最好紀念，就是把他開
創的事業繼續推向前進。

中共中央政治局常委李強、趙樂際、王滬寧、丁薛祥、李
希，國家副主席韓正出席座談會，中共中央政治局常委蔡奇
主持座談會。 （據新華社消息）

華為發布問界M9 售價低於預期

【香港商報訊】綜合消息，昨日在國新辦舉行的
加快建設全國統一大市場工作進展情況國務院政策
例行吹風會上，國家發改委副主任李春臨介紹了加
快完善市場准入制度的相關情況。他表示，下一
步，國家發改委將重點在四個方面開展工作：

一是完善市場准入制度體系。研究完善市場准入
制度的頂層設計，推動構建開放透明、規範有序、
平等競爭、權責清晰、監管有力的市場准入制度新
體系。

二是持續推進新業態新領域准入放寬。做好已出
台的海南、深圳等放寬市場准入特別措施評估、推
廣工作。在橫琴粵澳深度合作區、浦東新區、廣州
南沙等地，開展放寬市場准入試點，重點推動新業
態新領域准入環境持續優化。

三是持續開展違背市場准入負面清單案例歸集通
報。扎實做好案例排查歸集，大力推動督辦整改，
切實解決經營主體准入難題。案例的收集、整理、
通報、整改，這是一項要長期堅持下去的工作。

四是推動實現市場准入效能評估全覆蓋。全面實
現市場准入效能評估全國全覆蓋，持續完善評估指
標體系建設，深化效能評估結果運用，着力提升准
入效能。

目前廣州站至廣州南站聯絡線正在建設中，建成後
可連通廣州、廣州白雲、廣州南等樞紐主客站，實現
深港珠澳始發客車直通廣州中心城區。未來從香港西
九龍站可直接乘車抵達廣州白雲站，香港旅客有望一
小時通達廣州主城區。

站城融合構築一體化大交通
廣州白雲站位於廣州市白雲區，設有3條正線、21

條到達出發線，21 個客運站台面。車站站房共分 7
層，其中地上3層、地下4層，地上3層自上而下分
別為高架商業層、高架候車層、站台層；地下1層為
社會停車場層、地下2層為出站和綜合交通換乘層，
其餘為城市軌道交通層，形成了方便快捷、高效換乘
的綜合立體交通樞紐。

高效便捷、四方通達是白雲站站城融合最突出的優
勢。在站房東南、東北、西南和西北方向，運營中
心、長途客站、旅遊大巴站場、公交站場組成 「四角
交通核」，構築一體化大交通格局。旅客從周邊配套
場站下車後，通過銜接平台最短步行約50米即可進
站候車，實現平層對接、無縫換乘。

廣州白雲站是國內首次在鐵路站台上方大規模 「造
地」的大型站房。 「造地」總面積約6.8萬平方米，
南北14棟高層塔樓對稱布局，與四角四棟超高層上
蓋塔樓 「四大金剛」相輔相成，功能上涵蓋辦公、商
業、酒店等多種形態。

「軌道上的大灣區」建設再提速
廣州白雲站以 「雲山珠水，盛世花開」為設計理

念，融入獨具特色的嶺南文化元素，站房整體外觀有
如一朵盛開的木棉花，為廣州再添城市新地標。

廣州白雲站開通運營後，廣州鐵路樞紐廣州站、廣
州東站等車站功能相應優化調整，各車站分工更加科

學合理。目前廣州站和廣州東站普速列車能到的站
點，未來廣州白雲站大都能到。

據廣鐵集團站房建設指揮部相關負責人介紹，廣州
白雲站將逐步引入廣湛高鐵、廣清城際等多條線路，
進一步提升廣州鐵路樞紐運能，完善大灣區鐵路網絡
布局。

未來西九龍1小時直達穗市中心
「超級車站」廣州白雲站投運

【香港商報訊】記者何嘉敏報道：
昨日，由始建於1916年的棠溪站升
級擴建而成、面積相當於4個廣州南
站的 「超級車站」 廣州白雲站投入運
營。廣州白雲站串聯起京廣高鐵、京
廣鐵路、廣梅汕鐵路、廣茂鐵路等多
條鐵路幹線，進一步完善了粵港澳大
灣區軌道交通體系。

【香港商報訊】記者何嘉敏報道：備受關注的
汕頭至汕尾高鐵（以下簡稱 「汕汕高鐵」）汕頭
南至汕尾段昨日開通運營，粵東地區新增一條客
運大通道。汕頭南至汕尾、廣州東、深圳北站間
最快分別36分鐘、113分鐘、109分鐘可達。

汕汕高鐵通車後，香港旅客可經由深圳北去往
粵東地區的高鐵線路再增多。經由深圳北，香港
旅客乘坐汕汕高鐵到達潮汕地區，可在百載商埠
汕頭小公園開埠區觀賞騎樓，品嚐鹵鵝、牛肉
丸、蚝烙等潮汕美食；在揭陽孔廟感受嶺東古建
築明珠的魅力；在汕尾漫步金町灣沙灘。

汕汕高鐵線路全長162公里，設計時速350公
里，是 「八縱八橫」高速鐵路網沿海通道的重要
組成部分。本次開通運營的是汕頭南至汕尾段，
線路長度142公里。汕汕高鐵的開通，汕頭、潮
州、揭陽地區實現 「半小時通勤圈」，同時助推
汕頭融入粵港澳大灣區 「一小時」交通圈。

汕汕高鐵全線共設汕頭、汕頭南、潮南、惠
來、陸豐東、陸豐南、汕尾7座車站。開通運營
當日相關車票已經開售，運營初期，鐵路部門將
按照日常線、周末線、高峰線安排旅客列車開
行，每日開行動車組列車最高達24列。

汕汕高鐵建成通車後將進一步聯通京廣、京港
高鐵和沿海鐵路，織密潮汕地區銜接大灣區乃至
輻射華中、華北區域鐵路網絡，推動融入全省乃
至國家層面區域城市協調發展。

同時，汕汕高鐵也將與廣汕高鐵、漳汕高鐵、
福廈漳高鐵、溫福高鐵、甬台溫高鐵共同構成國
家東南沿海高鐵通道的甬廣高鐵，途經廣東、福
建、浙江三省15個城市，打通大灣區經粵東、
海西經濟區直達長三角的通道。

汕汕高鐵昨通車

橫琴與南沙將
放寬市場准入

【香港商報訊】記者王琳報道：昨日，黑龍江省舉
行第十三場系列主題新聞發布會，黑龍江省委政法委
常務副書記郝偉夫圍繞 「着力打造平安龍江，維護社
會大局安全穩定」做專題發布。

郝偉夫介紹，平安是人民幸福安康的基本要求，是
改革發展的基本前提。該省堅持和發展新時代 「楓橋
經驗」，着力推進更高水平的平安黑龍江建設。目

前，全省社會治安狀況良好，社會大局持續穩定，群
眾安全感、滿意度不斷提升。

郝偉夫表示，全省政法機關將保持嚴打違法犯罪高
壓態勢、加強公共安全風險隱患治理、大力推進嚴格
公正執法司法、不斷完善平安建設工作機制。努力建
設更高水平的平安黑龍江，確保國家安全、社會安
定、人民安寧。

深圳率先實現企業自助申領電子照章
【香港商報訊】記者姚志東報道：近日，深圳市市

場監督管理局的 「開辦企業一窗通」服務實現了本年
度的第三次升級，在全市100餘台 「登記註冊智慧終
端」同步上線了電子營業執照申領、電子印章申領
（以下簡稱電子照章申領）和企業銀行開戶預約功
能。此舉在全國屬首創，有效拓展了企業開辦服務的
辦理渠道。

深圳 「開辦企業一窗通」自2018年發布至今，5年
間已經實現了8次升級，基本是每年一更新，今年更

是加快更新迭代頻率。
據了解，登記註冊智慧終端是深圳市市場監督管理

局為優化營商環境而自主設計開發的，具備營業執照
自助領證、個體戶自助設立申報、 「小個專」黨員登
記等功能，截至目前，登記註冊智慧終端基本實現
區、街道、社區三級政務大廳的試點覆蓋，服務更延
伸至小個專黨建工作站、銀行網點、深圳機場，乃至
香港地區，已為全市近40萬家商事主體提供高效、
便捷的自助服務。

粵港澳消費投訴「一網轉辦」
【香港商報訊】記者黃裕勇報道：記者近日從廣

東省市場監管局獲悉，為實現 「強監管 促消費」目
標，廣東將深化粵港澳消費維權合作，探索建立大
灣區消費投訴轉辦、視頻調解、糾紛仲裁等機制。
通過完善粵港澳大灣區消費投訴轉辦平台，實現三
地消費投訴 「一網轉辦」。

據悉，此次廣東省市場監管局出台10條措施助力
以提振消費信心，從密切關注市場消費動態、全面

加大監管工作力度、積極營造放心消費環境、協同
構建社會共治新格局等四個方面提出 10 項務實舉
措，進一步強化監管促進消費。

此外，廣東省市場監管局提出加強消費領域標準
建設，聯合港澳研製、公布、實施高質量 「灣區標
準」，推進 「灣區認證」。針對新型消費模式，鼓
勵企業參與標準制修訂，發布一批企業標準 「領跑
者」。

廣州白雲站昨日正式投入運營。 中新社

廣州白雲站高架候車廳。王天水攝

掃碼閱讀全文

黑龍江着力打造平安龍江

S5 2023年12月28日 星期四